substituí-lo, de acordo com a singularidade de cada habilitação profissional tecnológica. Assim observando a terceira
edição do Catálogo Nacional de Cursos de Tecnologia, a carga horária mínima para os cursos de Tecnologia em Sistemas
para Internet é de 2.000 (duas mil horas). Dessa forma, o Curso ficou com uma carga horária total de 2.360 (duas mil
trezentas e sessenta) horas sendo que retirando a carga horária das duas disciplinas de Trabalho de Conclusão de Cursos
(120 horas) o Curso fica com 2.240 (duas mil duzentas e quarenta) horas. Objetivando a flexibilização curricular, 360
(trezentas e sessenta) horas devem ser cumpridas como Disciplinas Complementares de Graduação (DCGs), 140 (cento
e quarenta) horas cumpridas como Atividades Complementares de Graduação (ACGs), e 60 (sessenta) horas como